Histor. mirab. de Præfecto Ducis Mantuani, quem Medici omnium sig- . um cc. cursu, calculo vēsicæ laborare, sint arbitrati, ut de majori constaret certitudine, aliquot peri-
tissimi Chirurgi sunt convocati, qui Syringā argenteā impositā, se nul-
lum lapidem sentire, constanter una-
nimi consensu, affirmarunt. Cum autem omnia præsidia medica fru-
stranea, Patiens ille Patavium se con-
sultit, famā Gabrielis Fallopii excel-
lentiss. Medico-chirurgi concitatus,
eā spe conceptā fore, ut restituatur
in integrum. Fallopius omnia signa
calculum attestantia conspicatus,
eum in vēsicā residere afferuit, sed
catheterē immissio, se calculus non
sentire, sāp̄is est admiratus. Quare
aēger ille omni spe destitutus, Man-
tuā reversus, ab immensis doloribus
confectus tandem ē vitā decessit:
cadavere resecto, insignis calculus
in vēsicā repertus, sed undique co-
pioso ac viscoso phlegmate, velut
pelle involitus, integumentum il-
lud erat obstaculo, quod nimis ex
Syringā contractu, lapidis ictus de-
præhensus. Hæc proferre in medi-
um placuisse, pro cautelā, ad circum-
spectiū agendum. Cum ad nostra-
tem aēgrum curandum alterius insu-
per Medici opera requisita, & hujus
opinio, in Algorā & Beccā, a mea
sententia dissentanea, dum ego pro-
posui medicamenta in nostris offi-
cinis prostantia & ab antiquioribus

Medicis præstantis, per multa lustra, maximo cum fructu & enconio, usurpata, illo autem reniente & laudibus quasi ad astra evehente, aquam diureticam, in quodam nostre cœnobio, destillari solitam, cum Natura mea à contentionibus aliena, vehementer repugnare, inconsultum duxi, cum & ægri, & quadrundam fœminarum animum eō inclinare adverterem, libens cessi, & ad præcavenda majora inconvenientia, ægrum non amplius visitans, illi soli curam reliqui, tacita mente præsumens, illam jactantiam fore irritam. Etsi mihi haud ignotū, aquā illam monachalē, in fabulosā materiā & exiguis lapillis propulsandis, sat proficiam, at in calculo vesicæ abigendo, præsertim si major, infirmam, imò noxiā æstimo. Cum pleriq; practici, diuretica in primis fortiora, in calculo vesicæ ceu pernicioſa, diffuadent, cō magis, si corpus impurum, dum loco vehiculi inserviunt, & excrementa, per vias urinales deducunt ad Renes & vesicam, fomentum & augmentum calculo subministrantia. Idem Gal. lib. 5, de med. simpl. facult. 13, astruit, instituta comparatione cum iis, quæ lac coagulare solita, separando serosas partes, reliquum indurant: Haud seclusa valida diuretica, excrementa attenuando, subtiliores eorum partes per vias urinales amandant, crassiores autem inspissant & coagulandi

occasionem præbent, præsertim in Naturis melancholicis, quali æger ille præditus, quæ facibus tartareis scatent.

Accedit, quod diuretica lithontriptica ad vesicam pertingentia, ab ilteris materia molliore, ceu fabulosa, eam cum lotio exterminant, calculum autem residuum asperum & angulosum reddunt, majorem dolorem concitantia, liber id luculentio comprobare exemplo. Quidam Juvenis Ulm. calculum habens in vesicā, sat diu eum tolerans citra notabilem dolorem: cum autem cūjusdam Medicī consilio, ut cæpisset aquā illā monachali, eam aliquantiū continuando, indies intenſior dolor illum torſit, ut tandem lithotomiæ se subiçere sit coactus, astite etiam illo Medico. Cum calculus à lithotomō exemptus asper & inæqualis in circumferentiâ appa- ruit, in medio autem perforatus. Ex in lithotomus ad Medicum præſentem conversus, graviter objurgavit, & culpam imputavit, quod miser ille ad sectionem admittendam compulſus, cum alias si ab aquā illā abstinuſſer, per complures annos, tolerabili dolore, vitam transigere, ob calculi lærorem, licuifſer. Cum haud levis alteratio inter Medicos, utrum calculus vesicæ, per lithontriptica qualiacunque sit curabilis. Etsi prostant quædam exempla reſtitutorum, ramen Fabricius Hilda-

nus.

nus celebratis. ille Chirurgus , pro-
pendens in partem negantein , alle-
verare non dubitat , se neminem
unquam vidisse , per interna medi-
camenta sanatum , quin tandem , ur-
gente necessitate , lithotomiae se
commiserit. Etsi in Juvenibus inter-
dum medela per lithontriptica suc-
cedat , si calculus friabilis , non com-
pactus ac solidus , at in corpore seni-
li , omnino adorator ille censet , haud
desunt rationes suffragantes. Ipse
Hippocr. lib. 6. aph. 26. palam asse-
xit : Renum & vesicæ vitia seu do-
lores (ut calculus & ulceræ) vix cu-
rantur in Senioribus. Ratio est in
promptu , ob defectum caloris nati-
vi , qui alias omnium operationum
naturalium ~~curat~~ præcipius , &
morborum domitor , quo languente ,
etiam virtus expulsiva , in dimovend-
â materia morbidicâ , torpida , & di-
gestiva ad concoctionem promo-
vendam , infirma , exin etiam viarum
seu vasorum anæstasia prohibet tran-
sistum excre . Itiis superfluitati-
bus. Rem ita se habere , æger ille il-
lustri sit documento. Etsi enim ha-
stenus per complures menses , va-
ria medicamentorum contra calcu-
lam farragine exagitatus , & inter-
dum spes affulgeret melioris status ,
dum quotidie labulosa materia cum
urina excreta , agro id soluti sugge-

stum , calculum sensim ac pedeten-
tim , diminutum ac resolutum iri , sed
spe inani.

Ast quid causæ , cum ultra annum ,
arenosa materia in copia rejecta à
calculo per diuretica abrasa , ut con-
jectura rationi consona , ipsum suc-
cessu temporis , cessurum. Succur-
runt rationes probabiles , quò minus
id fieri queat , indigitantes. Etsi à
calculo pars mollior ac friabilior ab-
sterfa processerit , relicta autem soli-
dior & asperior reddit , acerborem
dolorem concitat. Accedit , cum
æger annum ætatis sexagesimum ex-
cesserit , ob defecatum caloris , perin-
digestionem , alia materia cruda , de
novo , accumulata , calculo priori ad-
glutinata , coadjuvante pravâ vesicæ
ad calculum generandum , disposi-
tione , coalescat , & ita processus qua-
si in infinitum esset instituendus re-
merè. Cum autem omnibus mediis
frustraneis , sesquianno spacio post ,
æger ille defunctus , ejus cadavere
aperto , ipsa ~~æterna~~ demonstravit &
in apricum protulit , geminos calcu-
los asperos , quorum grandior ovi
gallinacei magnitudinem & for-
mam uncias tres senis , pendens , mi-
nor drachmas sex , repræsentavit , &
ita tandem veritas , quæ temporis fi-
lia , viætrix evaſit.

De

De morbis Uterinis,
OBSERVAT. I.

*De suffocatione matricis seu a cum convulsionibus
Epilepticis.*

VNICA FILIA VIRGO DN. SAMUELIS KIECHELI, CIVIS ULM. PRIMARII & OPULENTISSIMI, EX SUFFOCATIONE MATRICIS, PENE IN LETHALIA INCIDIT SYMPTOMATA, IN LECTO DECUMBENS PROSTATA, OCULIS CLAUSIS, NULLUM EDENS SERMONEM, NI INTERDUM BRACHIA QUATIENS, VOCIFERATA, PRIUS PARENTES ALTERIUS MEDICI OPERA USI, CUM NIHIL PROFICERET, & MEUM REQUISITUM CONSILIUM, ACCEDO, AEGRAM INTUEO, VARIAS PERCONTOR CIRCUMSTANTIAS, & QUALIA ADHIBITA REMEDIA, SCISCITOR. INTER CETERA AQUAM ODORIFERAM EX AQUA CINNAM. & CONF. ALKER. CONSTANTEM, EXHIBITAM COMPERIO, CUI ME OPPONO & IN AFFECTIBUS HYSTERICIS, NOXIAM REPUDIO. ET SI HAUD DEFINT EXEMPLA FEMINARUM, QUA CITRA DAMNUM, AUT FELICI ETIAM SUCCESSU, ODORIFERA FERANT, SED CUM ID RARIUS CONTINGAT, QUIN POTIUS EXIN IN GRAVISS. SYMPTOMATA PRECIPITENTUR, & *idiosyncrasia* seu peculiaris cujusque AEGRÆ NATURA MEDICO SIT IGNORA, NON NISI PER EXPERIENTIAM COGNOSCENDA, CUI ODORATA SINT AMICA, VEL ADVERSA, IN RE AMBIGUA, CONSULTIUS VIDetur, AB ILLIS ABSTINERE, PROPOSUI AQ. ANTI-

HYSTERICAM SEU DE MELLIS. COMPOS. &
EMPL. MATRICALE EX GALB. & G.
TACAM. A. 3 VI. DIS. EXT. ALUT. INFRA UM-
BIL. APL.

CUM PARENTIBUS MEA SENTENTIA
VISA PLAUSIBILIS,ILLA A ME CONSIGNATA
ERANT IN OFFICINA PRÆPARATA & AEGRÆ
OBBLATA, EXIN QUIETIOR REDDITA, INTRA
HORAM AD SE RE DIU & LOQUI CÆPIT.
ALTERO DIE & TERTIUS MEDICUS, QUI
PEREGRÆ ABERAT, REYERSUS, IN ILLIUS
ÆDIBUS DIVERTIT & AD PLENARIAM VA-
LETUDINEM RECUPERANDAM COMMUNI
NI CONSILIO QUÆDAM ORDINATA. CUM
SITIS URGERET, CONCESSUM VINUM CY-
DONIATUM, ET SI MIHI ERA SUSPECTUM,
IN AFFECTIONE MATRICALI, SED REFRAGARI NO-
LUI, NE ME, VELUT IN OMNIBUS ADVER-
SARIUM, PASSIM TRADUCERENT. CUM
AUTEM AEGRÆ ILLUD COPIOSIUS ASSUM-
PSISSET, IN CONVULSIONES EPILEPTICAS
INCIDIT HORRENDAS, AD MALUM ILLUD
PROPELLANDUM, NIHIL MAGIS CONTU-
LIT, QUAM SEQ. DECOCTUM.

R. R. ANGEL. ZEDO. LEVIST. A. 31. DEC.
IN TB. 2. JUSC. GALL. MACRI AD COLUMPT.
3. PART. PRO TRIBUS DOSIBUS MATUTINIS.

ET HIC VINDICATA IN PRISTINUM SANI-
TATIS STATUM.

OBSER.

OBSERVAT. II.

*Suffocatio matricis sacerissima falso splenetica
judicata.*

Cum Generosa Virgo Sybilla Baroniſſa Bevenhillerin/ ex Carinthia, Naturae melancholicæ, per annos aliquot ſæpius recurrente pa-roxyfmo, ingenti suffocatione infeſta, plerique Medici putabant id mali prodire à malignis vaporibus vitio Lienis progeneratis & ſublatiſ ad diaphragma, id milihi abſonum viſum. Fortè contigit, ut Gen. ægra pene per totam noctem tam gravi suffocatione exagitata, ut in horas expiratura crederetur, cum ego ē ſomno excitatus & advocatus ha-rebam in ſuſpento, quidnam de morbi genere judicandum, & qua-lia præcribenda remedia, ſufpicatus affectum matricalem, curavi adferri aquam de meliſſa compositam (quæ apud nos in frequenti uſu,) cujus 2. 3. cochl. ilicò infundo, miraculi in-star ad ſe revo-cata, omnis dyspnæa ſubitò defit. Exin innotuit, ~~uātō~~ illud admodum chronicum potius hystericum, quam ſpleneticum fuſfe, à corruptis vaporibus ex utero ex-pirantibus & diaphragma impeten-tibus, tantam angustiam concitan-tibus.

OBSERVAT. III.

*In quadam matricis suffocatione, uſus camphoræ
noxiuſ.*

Quædam honesta Matrona Ulpia, cum ex ſymptomatis hystericis pericitaretur, ego media nocte ex-citatus & ut ægram invicerem roga-tus, pareo & me iſto, cubiculum in-gressus, ipsam offendi decumben-tem oculis clausis, elingum, ilicò præſcripti aq. matricalem de meliſſa compoſ. Schedula in officinam eſt delata & aqua quidem matricalis allata, ſed errore pharmacopæi non attendentis aut obſervantis meum pon extaret præparata, proin illam

Aa

ex

ex alia officinā afferendam curavi, cilius feriat. Ægra illa luculento sit cum allata & ægræ oblata, ipsa statim se recolligere, oculos aperire & loqui caput, vindicata in pristinum statum. Et si camphora aliâs in affectibus hysterics haud ignobilis, tamen reperiuntur complures fœminæ, quibus illa adversaria præsertim quibus obtigit calidior capitum constitutio, cum ob spiritus volatiles illic caput petat & cerebrum imbe-

cum exemplo, cuius compléxió sanguinea & facies rubicunda, calidior temperatura. Oportet igitur cautè ac circumspectè agere, & ad præfentis subjecti Naturam respectum habere. Merito etiam objurgandus venit Pharmacopæus ille, qui pro suo ingenio, non autem meo Genio, alienam tradidit.

OBSERVAT. IV.

UXOR CIVIS ULM. ordinis mera-toris gravissimis symptomatis molestata, sèpius lipothymia vires atterente à malignis vaporibus ab utero exprantibus, orificium ventriculi, & cordis thalamos impeten-tibus.